Nach dem Diplomatarium civitatis Treptow im Staatsarchive zu Stettin (Mscr- I 42) Nr. 5.

2773.

1313 Februar 2 Camin.

Bischof Heinrich von Camin vergleicht den Grafen Otto von Eberstein und die Stadt Cöslin 
dahin, daß letztere 270 Mark für Abtretung des sog. Überschlags zahlt, bestätigt den Kauf des Dorfes 

Gohrband durch die Stadt, schenkt der Stadt noch 8 Hufen Burgland, behält aber sich das Jagdrecht vor.

In nomine domini amen. Heynricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis 
presencia visuris salutem in omnium salvatore. Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum 
lapsu temporis evanescant, necesse est ea scriptis autenticis perhennari. Noscat igitur nacio 
tam presentis temporis quam futuri, quod nos ad amputandam dissencionis materiam, que iam 
dudum versa est inter nobilem virum dominum Ottonem comitem de Eversten et suos heredes, 
ex una, et inter consulum ac civium universitatem nostre civitatis Cusselin, parte ex altera, pro 
quibusdam terminis sive methis, qui oversclach dicuntur in vulgari, empcionem quandam 
constituimus et ordinavimus inter ipsos de consilio discretorum ita videlicet, quod predicti 
consules et dicte civitatis nostre cives dabunt predicto domino Ottoni comiti de Eversten suisque 
heredibus ducentas et septuaginta marcas denariorum slavicalium et cives antedicte civitatis 
nostre terminos, qui oversclach dicuntur, sicut sepedictus Otto comes cum suis heredibus 
hactenus habuit, cum omnibus fructibus, quos ab eisdem terminis habere potuit, obtinebunt. 
Methe autem horum terminorum circa partes Borchlant, Chorbant, lamele, Puddemersdorp et 
Stresenisse terminantur. Preterea tenore presencium publice profitemur, quod prefate civitatis 
nostre Cusselin consules partem seu villam dictam Chorbant cum omnibus suis pertinenciis, 
utilitatibus seu distinctionibus, prout Reymarus Schalipe dictus quondam miles eandem partem 
Chorbant ab ecclesia nostra Caminensi iure pacifice possederat feodali, a nobili viro domino 
dicto Swensen de nostro consilio iuste empcionis tytulo emerunt, de qua nichilominus empcione 
ecclesie nostre Caminensi et toti terre nostre generabatur utilitas et profectus. Huius autem 
Chorbant distinctiones taliter sunt distincte: a palude, que Kicker dicitur, usque in Chorbant, 
de palude Chorbant usque ad rivulum Nest ascendendo usque ad distinctiones ville Wissebur, 
de distinctionibus ville Wissebur usque ad distinctiones ville Lubbetowe, de Lubbetow usque 
ad distinctiones ville Dersetin sunt distincte. Quidquid autem in hiis distinctionibus, videlicet 

montibus, collibus, pascuis, lignis, paludibus cum omnibus utilitatibus intra iacentibus con- 
prehensum exstiterit, dicte civitati1) nostre Cusselin cum unanimi consensu nostre ecclesie 
Caminensis capituli appropriavimus et presentibus appropriamus ipsorumque empcionem prodictam 
nichilominus stabilimus, venacionem quoque ferarum omnium videlicet cervorum, capreolorum, 
leporum aliarumque ferarum omnium nobis et nostris successoribus reservamus, inhybentes, 
ne quispiam in distinctionibus memoratis venacionem aliquam vel alicuius generis venacionis 
formam audeat excercere. Nos vero considerantes diversa beneficia nostris prodecessoribus2) 
nobis a predictis nostre civitatis civibus in Cusselin exhibita, cum eciam pre ceteris diversas 
passi sunt tribulationes, nam quasi in fine terre nostre sunt positi, proprietatem dictorum 
terminorum omnium simul et proprietatem octo mansorum, qui borchlant dicuntur, cum consensu 
dicti capituli nostri memoratis civibus in Gosselin donavimus et presentibus duximus condonandum. 
Huius rei testes sunt honorabiles viri dominus Hildebrandus, prepositus, dominus Fredericus, 
thesaurarius3), dominus Hermannus de Allenkerken, cantor, dominus Fredericus de Egstede, 
dominus Johannes de Starse, dominus Nicolaus comes de Gutzecowe, dominus Johannes 
de Wacholt, dominus Reymarus de Wacholt, dominus Wizlaus, canonici nostre ecclesie 
Caminensis, necnon nobilis vir dominus Hermannus comes de Everstein, Tessemarus de Bonin, 
Tezen de Strachemyn, Lubbe Glasenap, Andreas, Paulus et Matheus, milites, Fredericus 
de Rarvin, Stephanus de Karkowe, Swantus de Bonyn et Vicko de Bevenhusen, armigeri, ac 
universitas consulum in Cusselin et quam alii fide digni. In horum evidentiam singulorum 
presentem litteram exinde confectam nostro et ecclesie nostre Caminensis sigillis fecimus 
communiri. Datum Camyn anno domini M° C° C° C° XIII0 , in die purificationis beate Marie 
virginis gloriose.

D civitatis. Orig. 2) predissoribus. Orig. 3) thesaurisarius. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Cöslin Nr. 12, mit den Siegeln des 
Bischofs und des Domkapitels an roten Seidenfäden. Dreger, Cod. Pom. dipl. ms er. VI Nr. 1238.

Gedruckt Haken, Geschichte der Stadt Cöslin S. 37; Benno, Geschichte der Stadt Cöslin S. 271 Nr. X; 
Glasenapp, Geschichte des Geschlechts von Glasenapp I S. 295; Zeitschrift des Harzvereins XXIX S. 197 Nr. 6 (Reg.).

2774.

1313 Februar 2 Spandau.

Die Markgrafen Waldemar und Johann V. von Brandenburg bestätigen der Stadt Stolp ihren 
Besitzstand, verleihen ihr das Lübische Recht und schenken ihr den Fluß Stolpe.

In nomine domini amen. Ne actus humani plerumque cum fluxu temporis evanescant, 
consuevit hos naturalis industria sagaci provisione videlicet proborum virorum testimonio et 
scripturarum auctentico posterorum memorie commendari. Eapropter nos Woldemarus et 
Iohannes dei gracia de Brandenborch et Lusacia marchiones omnibus Christi fidelibus presens 
scriptum visuris vel audituris volumus esse notum, quod, cum primum nos nostrique progenitores 
civitatem Stolpp honestis viris Dethberno de Zurekowe et Iohanni, eius filio, necnon Iohanni

Darsowe dictis commisimus gubernandam, tunc eidem civitati et burgensibus sive civibus inibi 
residentibus universis tam presentibus quam futuris subscriptas dedimus donaciones omnes et 
singulas specialibus nominatas nominibus cum omni iudicio, iurisdictione, usufructu, plena et 
integra proprietate nichilominus et libertate perpetuis temporibus pacifice possidendas, quas 
quidem presentis scripti pagina nunc prout tunc ratificando duximus innovandas. Primo quidem 
ducentos mansos, de quibus centum pertinere debebunt ad agriculturam et quinquaginta ad 
areales agros wordelant vulgariter dictus et quinquaginta ad ligna et pascua ipsi civitati 
duximus apponendos. Item dedimus civibus eiusdem sexaginta mansos prope longum aque 
Stolpp sitos in silva Lysmizse ad concutoria ligna heynholt vulgariter dicta et cum hoc quadra
ginta mansos specialiter ad ligna et pascua, ubicunque ipsi cives eos emendo poterunt com
parare. Hos siquidem mansos, in numero trecentos predicte civitati ac civibus ipsius cum 
omni iudicio, iurisdictione, usufructu, plena et integra libertate ac proprietate dedpnus habendos 
perpetuo, ut superius est expressum. Indulsimus eciam insuper prefatis civibus, ut in pre- 
narrata civitate et intra singula propria eiusdem civitatis ius habeant Lubicense, quo quidem 
iure iidem cives una cum advocato universos et quoslibet excessus et causas quascunque debebunt 
integraliter indicare. Preterea dedimus eidem civitati et civibus ipsius aquam Stolpp dicte 
civitati equivocam utraque parte superius et inferius totaliter a nullo unquam tempore, homine, 
molendinis vel pasceptaculis vulgariter were dictis aut alio quocumque obstaculo, quod dicte 
civitati nocivum esse poterit, impediendam seu aliqualiter obstruendam. Similiter et ab utroque 
quolibet latere dicte aque Stolpp super terram de ipsa civitate Stolpp usque in salsum stagnum liberum 
meatum tractualem, quod in vulgo dicitur een treyleganc, latum scilicet de quinque perticis seu 
virgis geometralibus dedimus atque damus, condicione huiusmodi nichilominus adhibita, videlicet 
quod, si aliqua dissensio aut rixa contingat, ita quod forte predicti cives vel eorum servi litigent 
super dictum meatum, hanc dissensionem advocatus et burgenses sepedicte civitatis utique 
indicabunt. Ceterum dimisimus et dimittimus predictis civibus sex naves in vulgo berdige 
dictas in prenarrato salso stagno ad piscaturam et ad quoslibet alios usus omnino libere possi
dendos. Ne autem super huiusmodi nostra donacione per nos rite facta cuiquam dubium 
valeat in posterum suboriri, presentes litteras super eo confectas dedimus nostri sigilli muni
mine roboratas, quibus eciam nos prescriptus marchio Iohannes nostrum apponere non differemus 
sigillum, cum ad annos pervenerimus etati legitime deputatos. Huius quoque facti testes sunt 
nostri fideles Droyseko, Ludolfus de Wedele, Egbertus Romele, Petrus de Nuwenborch, milites, 
Slotheko, nostre curie prothonotarius, cum aliis pluribus fide dignis. Actum et datum Spandowe 
anno domini M° CCC0 XIII0 , in die purisicacionis beate Marie.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Stolp Nr. 2. Das an grünen Seiden
schnüren hängende Siegel fehlt. Originaltranssumte von 1317 Dezember 18 ebendaselbst s. eod. r. Nr. 3 und 
1374 Juni 23 s. eod. r. Nr. 10. Abschriften: Diplomatarimn Stolpense Mscr. I 39) Nr. 3; Haken, Diplo- 
matarium Cussalinense (Kgl. Bibliothek zu Berlin Mscr. boruss. Quart. 4) S. 41 Nr. 17; Dreger, Cod. 
Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1231.

Gedruckt Schöttgen und Kreysig, Diplomataria hist. Germ. III S. 23 Nr. 37; Riedel, Cod. dipl. Brand 
U I S. 339 Nr. 426; Haken, Erster Beitrag zur Geschichte von Stolp S. 33 (in niederdeutscher Übersetzung); 
von Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts von Wedel U 1 e>. 65 Nr. 112 (Reg.).

2775.

1313 Februar 3 (Samin.

Bischof Heinrich von Camin und das Domkapitel verkaufen die große Mühle an der Persante in 
der Stadt und die kleine vor dem Salztore mit den Mühlen an der Masnitz und zu Bogenthin für 

1800 Mark an die Stadt Colberg.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Heinricus dei gracia episcopus ecclesie 
Caminensis, Hildebrandus, prepositus, . . decanus totumque eiusdem ecclesie capitulum universis 
Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino sempiternam. Universa 
hominum négocia data in litteris et voce testium ex eorum trahunt memoria firmitatem. Ea
propter noscant presentes et futuri, quod nos de unanimi capituli nostri consilio, consensu 
pariter et assensu dilectis nobis in Christo fidelibusque nostris consulibus ac universitati 
burgensium civitatis nostre Colberg magnum molendinum situm in fluvio Persanta intra civitatem 
ipsam et parvum molendinum ante valvam salis situm cum aliis molendinis sibi annexis, 
Masniz videlicet et Bugghentyn, que omnia nos a Petro molendinario emeramus, iuste et 
rationabiliter vendidimus pro mille et octingentis denariorum usualium marcis in usus ecclesie 
nostre conversis, que molendina ipsi aut cui vendiderint iure hereditario perpetuo possidebunt. 
Et hec molendina, sicut alie hereditates intra civitatem Colberg site, excluso molendino in 
Bugghentyn, subiacebunt iuri Lubicensi. In quo iure, quantum ad prenarrata, neque per nos 
neque per successores nostros neque per capitulum ecclesie Caminensis iam dicta civitas et 
eiusdem incole detrimentum aliquod vel inpugnacionis cuiuslibet materiam pacientur. Ad 
evitandam autem controversiam, iram et indignationem, que de dictis molendinis inter nos, 
successores nostros et capitulum Caminense, parte ex una, et inter nostram civitatem Colberg, 
parte ex altera, posset in posterum suboriri, quod absit, est hinc et hinc taliter conplanatum, 
quod neque nos neque successores nostri neque ipsum capitulum Caminense unquam ammodo 
emere debeamus aliquod prodictorum molendinorum nec aliquis alius eadem molendina emet, 
nisi talis emptio de consulum et universitatis voluntate processerit et consensu. Mensure 
in vulgo dicte stricmatte, quarum viginti quatuor facient unum modium duri frumenti, in dictis 
molendinis, excepto molendino in Bugghentyn, in perpetuum permanebunt. Currus molendinarii 
ad usum conmunitatis civium ad apportandum et deducendum frumentum ibunt cottidie sueto 
more. De censu magni molendini siti in Persanta sic statuimus, quod pater familias seu 
domesticus, qui pro tempore molendino prefuerit, de qualibet rota, quotquot constructe fuerint 
vel urgente necessitate in posterum construentur, duodecim tremodios frumenti, cuius media 
pars erit siligo et media pars ordeaceum brasium annis singulis nobis solvet, et iste census a 
nobis et a nostris successoribus non debet minui nec augeri. De molendino parvo ante valvam 
salis sito dimidia lasta triplicis frumenti siliginis, ordeacei et avenatici brasii nobis secundum 
antiquam consuetudinem exsolvetur. Totius census predicti medietas in festo sancti Iohannis 
baptiste et medietas in festo sancti Martini nobis et nostris successoribus aut cui vendere nos 
contigerit, prefatus pater familias erogabit. Nullus in predictorum molendinorum detrimentum 
aliud molendinum construet nec cursum ipsius aque per aliquem aggerem refrenabit. Habito 
itaque tractatu diligenti servataque in premissis omnibus et in quolibet premissorum debita 
sollempnitate, quam in contractibus, concessionibus perpetuis et alienationibus ecclesiasticarum 
rerum exigunt ius canonicum et civile, de communi consensu capituli nostri Caminensis omnibus

et singulis premissis inponimus robur perpetue firmitatis, omnem cuiuslibet inpugnacionis 
materiam, si quam contigerit fieri a quoquam in futuro, per quam posset omnium prenarratorum 
nullitas detegi, penitus amputantes. Testes sunt honorabiles viri domini Hildebrandus, prepositus, 
Fredericus de Stalberg, thesaurarius, Iohannes de Starce, Fredericus de Ecstede, Johannes, 
scolasticus, Nicolaus comes de Gutcecowe, magister Conradus, Wizlaus, Reymarus de Wachold, 
Hermannus de Allenkerken, magister Iohannes, Iohannes de Wachold, nostre ecclesie canonici, 
Henningus Ursus, miles, et quam plures alii fide digni. In promissorum validum testimonium 
nostrum et capituli Caminensis sigilla presentibus sunt appensa. Datum Camyn anno domini 
M° CGC0 tercio decimo, in die sancti Blasii martyris.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Colberg Nr. 23 A. Von einem Siegel sind 
noch die griinen Seidenfäden vorhanden. Originaltranssumte von 1322 November 2,1344 August 16,1370 September 14, 
1394 Dezember 20, 1398 Oktober 12, 1410 Oktober 22, 1424 November 30, 1498 Dezember 13 und 1522 Juli 28 
ebendaselbst s. eod. r. Nr. 30, 41, 54, 80, 82, 93, 103, 197 und 266. Abschrift ebendaselbst s. eod. r. Nr. 23 B.

Gedruckt Schöttgen und Kreysig, Dipl. Germ. hist. HI S. 24 Nr. 38; Riemann, Geschichte der Stadt Colberg 
S. 14. Nr. Xn.

2776.

1313 Februar 14 Stralsund.

Fürst Wizlaw Hl. von Rügen verkauft dem Stralsunder Bürger Hermann Dalschen 20 Mark 
Rente aus 2% Hufen in Schladitz unter Vorbehalt des Wiederkaufs.

Noverint universi, quod nos Wizlavus dei gracia princeps Ruyanorum honesto viro 
Hermanne dicto Dalschen, civi in Sundis, suisque heredibus veris rite vendidimus et contulimus 
viginti marcarum redditus in tercio dimidio manso sitos in villa, que dicitur Slawecitz, sub 
vero feodo iure hereditario possidendos ita, quod omni servicio pertinente ad homagium, quod 
vulgariter dicitur mandenest, reddimus ipsum Hermannom et suos heredes liberos et solutos. 
In posterum vero, cum nobis placuerit, habebimus facultatem reemendi eosdem redditus pro tot 
denariis, scilicet ducentis marcis, quas sustulimus pro eisdem. Si autem tempore succedente 
prefato Hermanne suisve heredibus placuerit vendere vel exponere dictos redditus, habebunt a 
nobis licenciam hoc libere faciendi. Si vero predictos redditus exposituri rebelles fuerint in 
exponendo, eidem Hermanno cum suis heredibus illos inpignorandi dedimus potestatem. Nos 
eciam emptori sub eodem iure, quo ipsi possederant, conferemus. Item si contingeret, quod 
absit, nos cum nostra civitate Sundis discordare, sepedicti tamen redditus quolibet festo beati 
Michaelis pacifice dari debent. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Testes sunt Iohannes de Gristowe, Ni(colaus) de Pudbuske, Sifridus de Plone, 
Ernestus Budde, advocatus, Iohannes Dotenberg, Hinricus cum Plathe, milites. Datum Sundis 

anno domini M° CGC0 tercio decimo, in die Valentini martiris.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 2) mit dem Siegel am Pergamentstreifen.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 23 Nr. CCCCXXII (636).

PommerscheS Urkuudeubuch, Band V.

2777

1313 Februar 18 Stralsund.

Fürst Wizlaw in. von Rügen verkauft dem Krüger Johann zu Kubitz den dortigen Krug nebst 
6 Morgen und der Fähre gegen eine jährliche Zahlung von 12 Mark Wendisch.

Nos Wizlavus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, 
quod Iohanni tabernatori Cubitz et suis heredibus veris vendidimus rite et racionabiliter 
hereditatem taberne Cubitz cum sex iugeribus adiacentibus dicte taberne et passagio ibidem 
iure hereditario perpetuo possidendam, ita tamen quod nobis et nostris heredibus ipse Johannes 
vel sui heredes in festo beati Martini de predicta taberna et passagio debeant duodecim marcas 
denariorum slavicalium annis singulis erogare, volentes, ne aliquis in parochia Ginst sub optentu 
nostre gracie passagium exerceat seu habeat absque dicti Iohannis et suorum heredum voluntate 
pariter et consensu. Insuper dictus Iohannes et sui heredes sespitibus et pascuis cum aliis 
hominibus eis cohabitantibus equaliter frui debent. In cuius rei testimonium sigillum nostrum 
presentibus est appensum. Testes sunt Nicholaus de Pudbuske, Hinricus cum Plathe, Bruneswich, 
advocatus, et Ralokovicz, milites nostri fideles, aliique quam plures fide digni. Datum Lundis 
anno domini M° CCC° tercio decimo, dominica ante cathedram beati Petri.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 2), mit dem Siegel am Pergament
streifen. Transsumt von 1405 März 12 in der Hiddenseer Originalmatrikel ebendaselbst (Mscr. I 25) S. 46 Nr. 40. 
Originaltranssumt von 1450 Januar 2 im Staatsarchive zu Stettin s. r. Rügen Nr. 3.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 23 Nr. CCCCXXm (637).

2778.

1313 Februar 20 Schönebeck.

Markgraf Waldemar von Brandenburg verkauft an den König Erich von Dänemark die Hälfte 
des Turmes zu Warnemünde.

Cuius summe solucio debet fieri isto modo: quingentas marcas argenti et 
ponderis predicti dictus rex nobis persolvet de pecunia, quam cives de Lundis in festo beati 
Iohannis baptiste proximo sibi dare tenentur, — — — Si vero prodicte pecunie ex parte 
civium civitatum Rozstok et Lundis solucio facienda dictis terminis non fuerit adimpleta, extunc 
nobilis vir dominus Heinricus de Mekelburch, — — — prodicte turris medietatem et 
possessionem nobis promisit et tenebitur reddere, — — — Datum Schonebek anno domini 
millesimo trecentesimo XIII0 , seria tercia ante kathedram beati Petri.

Nach dem Originale im Reichsarchive zu Kopenhagen s. r. Brandenborg A. Das am Pergamentstreifen 
hängende Siegel fehlt.

Gedruckt Suhm, Hist, af Danmark XI S. 915; Riedel, Cod. dipl. Brand. II 1 ©. 340 Nr. 427; Fabricius 
IV 2 ©. 7 Reg. Nr. 638 (Ausz.); Meklenb. Urkundenbuch VI S. 5 Nr. 3589. Vergl. auch Hvitfeldt, Danmarckis 
rigis krsnicke S. 378 (zum Jahre 1315).

2779.

1313 Februar 25.

Herzog Wartislaw IV. bezeugt die Schenkung von 12 Drömt Korn und 12 Drömt Malz aus 
der Mühle vor Demmin durch den Knappen Arnold Buggenhagen an das Kloster Eldena.

Wartizlaus dei gratia dux Slavorum et Cassubie universis Cristi fidelibus, ad quos 
presencia pervenerint, in perpetuum. Recongnoscimus et constare tenore presencium volumus 
universis, quod Arnoldus dictus de Buchenhaghen, armiger noster utique fidelis, amore divino 
et ad nostras preces humiles redditus duodecim tremodiorum siliginis et duodecim tremodiorum 
triplicis brasei comparatos per honestos viros, videlicet Hinricum, plebanum in Cyten, Iohannem, 
plebanum in Lassan, Theodoricum, vicarium ibidem, et Gerardum, plebanum in Demyn, nomine 
tamen ipsius Arnoldi memorati in molendino, quod est situm ante civitatem Demyn, voluntarie 
et liberali ter ecclesie Hildensi et conventui ibidem contulit et donavit ad quoddam altare in 
eadem ecclesia iam constructum in sui ac suorum progenitorum memoriam sempiternam. Hec 
donacio facta est coram nobis, quod per appensionem nostri sigilli presentibus protestamur. 
Nos vero Conradus, decanus ecclesie Caminensis, Theodoricus dictus Bore, prenominati ducis 
advocatus, huic donacioni interfuimus simul cum predicto domino duce1) et eam factam seu fieri 
audivimus, quod per appensionem sigillorum nostrorum eciam publice protestamur. Actum et 
datum anno domini M° CGC0 tercio decimo, in dominica qua cantatur Estomichi.

i) duci. Matr.
Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 44 v Nr. 173; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VI Nr. 1221.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II B S. 40 Nr. 155; Pyl, Geschichte des 
Klosters Eldena S. 633 (Reg.).

2780.

1313 März 12 Söborg.

König Erich von Dänemark bekundet, daß er mit der Stadt Stralsund Frieden geschlossen habe, 

und daß diese ihre verbrieften Rechte und Freiheiten wieder genießen solle.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus dei gracia Danorum Sclavorumque rex 
salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod omnes dissensiones et guerre inter 
nos fauctoresque nostros, ex parte una, ac consules, cives de Stralesund eorumque fauctores, ex 
altera, habite hactenus atque mote omnimode sunt sedate, integra pacis securitate inter nos, 
regnum nostrum fauctoresque nostros ac prodictos consules, cives ipsorumque fauctores ammodo 
firmiter duratura, ita quod prefati consules et cives in regno nostro uti debeant libere et 
gaudere libertatibus et iuribus omnibus eis concessis per progenitorum nostrorum regum Dacie 
ac nostras litteras et induitis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Datum Syoburgh anno domini millesimo C° 0° 0° tercio decimo, die beati Gregorii 

pape, in presencia nostra.
Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VH Schieb!. 13), mit einem Siegelbruchstück am 

Pergamentstreifen. Originaltranssumt von 1318 Mai 7 ebendaselbst (Schr. VH Schiebl. 2).
Gedruckt Sartorius, Urkundliche Geschichte der deutschen Hanse DE S. 263 Nr. 124 c ; Fabricius IV 2 S. 23 

Nr. CCCCXXIV (639 a); Reg. Danica I S. 214 Nr. 1773 (Reg.); Hans. Urkundenbuch U S. 91 Nr. 226 (Reg.).
12*

2781.

1313 März 19 Stettin.

Hehno von Köln überträgt dem Heinrich Stangevol die Einkünfte von 1 Mispel Roggen und 

Hafer aus dem Dorfe Wussow.
Konrad Münzer überläßt dem Heinrich Stangevol die Pacht von 32 Scheffeln Korn und Hafer 

im Dorfe Wussow.
Johann von Brakel überläßt dem Pfarrer Johann zu Retzin einen Zins von vier Mark aus dem 

Hause des Wolter Klein.

Actum seria IIa post Oculi. — — — Item Heyno de Colonia resignavit Hinrico
Stangevole redditus I chori siliginis et avene in villa Wossow, ut ipse habuit. — — —
Item Conradus Monetarius resignavit Hinrico Stangevol pactum XXXII modiorum siliginis et 
avene1) in villa Wossow. — — — Item lohannes de Brakel resignavit domino lohahni,
plebano in Retsin, censum IIII marcarum super hereditatem parvi Wolteri. Eo defuncto, iste
census super pueros parvi Wolteri devolvetur.

i) aveni. Stadtbuch.

Nach dem ältesten Stettiner Stadtbuche Bl. 14 v.

2782

1313 März 25 Gristow.

Ritter Johann von Schlagsdorf und sein Neffe Bolto, Knappe, schenken dem Heinrich Röver und 
seinem Schwager Eberhard Geld- und Kornrenten nebst dem Schmalzehnten aus Karrendorf.

Omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, lohannes miles dictus 
de Slawesdorp necnon Bolto armiger, filius sui fratris, dictus de [Slawesjdorp salutem in domino. 
Ad hoc scripture fieri consueverunt, ut, quod actum est, possit facilius comprobari. Hinc est 
quod ad [noticjiam singulorum tam presencium quam futurorum volumus pervenire, quod nos 
cum bona nostra voluntate et cum deliberacione por[reximus] Hinrico Rovere et Everardo, suo 
svagero, quatuor marcarum reditus in Kernedorp sitos et octo modiorum siliginis reditus et 
minutam decimam, ita quod ipsi nobis nichil inde facient, sed pro servicio quatuor solidos 
denariorum slavicalium annuatim in vigilia sancti Martini persolvant. Quos quidem reditus 
tollent de curia Hinrici Rovere duas marcas denariorum et minutam decimam, de curia Elberti 
duas marcas et minutam decimam et octo modios siliginis de curia Io[rda]nix) tollant et minutam 
decimam annuatim. Quos quidem reditus predictus Hinricus Rovere et Everardus, suus svagerus, 
et sui heredes iure hereditario perpetue possidebunt feliciter et quiete. Adicimus eciam, quod, 
si predictos viros, videlicet Hinricum Rovere et suum svagerum Everardum, vel ipsorum heredes 
dictos reditus propter urgentem necessitatem vel alio quocunque modo et minutam decimam 
vendere contingat, emptori sine aliqua spe donacionis sepedictos reditus cum minuta decima 
possidendos iure hereditario porrigemus. Testes huius sunt dominus Nicolaus Kabold et tres 
sui filii, dominus lohannes Kabold, Petrus de Kercdorp et lohannes apud Stagnum, Ludolphus, 

filius domini Ludolphi de Slawesdorp, et Hasse aliique quam plures fide digni. Ut autem in 
posterum contra predicta omnis cavillandi causa occasio procludatur, sigilla nostra presentibus 
sunt appensa. Datum in Gristowe anno domini M° CCC0 XIII0 , dominica qua cantatur Letare.

x) Deutlich erkennbar ist nur Io . . . ni.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifswald (Nr. 65). Die beiden an rosaseidenen Fäden angehängten 
Siegel fehlen.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 23 Nr. 425.

2783.

1313 März 25 Buckow.

Peter, Graf von Neuenburg, und seine Brüder Johann und Lorenz verkaufen ihren Vasallen 
Gottfried von Bülow und Gerhard Ketelhodt die Dörfer Crampe und Labbuhn.

In nomine domini amen. Petrus dei gracia comes de Nuwenburg, lohannes et Laurencius, 
fratres simul et filii honesti militis felicis memorie domini Szwensonis, tocius terre Pomeranie 
palatini, universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu audituris salutem in filio virginis 
gloriose. Quoniam humane vite inbecillitas nequaquam in eodem statu subsistere diu valet, sed 
mutabilitati subiacent universa, statuit consulta discrecio ea, que geruntur, ne memoriam effugiant 
hominum, sigillatis appicibus aut viva voce testium perhennari. Hinc est quod cum manifesta 
recongnicione presencium ad noticiam pervenire cupimus Christi fidelium universorum, quod nos 
fidelibus nostris vasallis videlicet domino Godefrido de Bulowe et Gerardo Ketelhode ac eorum 
amicis duas villas, villam videlicet Crampen1) et villam Lebun, rite et rationabiliter, quemlibet 
mansum infra distinctiones ipsarum villarum mensuratum pro quinque marcis monete slavice 
taxando, unanimi utique consensu adhibito vendidimus cum subnotatis libertatibus iure hereditario 
libere et quiete perpetue possidendas. Predicti itaque nostri vasalli prenominatas villas absque 
omni servitio et ab omni decima liberas cum mero iudicio advocacie, videlicet cum sententia 
manuali sive capitali, et cum omnibus attinenciis ipsarum villarum, videlicet cum silvis, nemoribus, 
paludibus, pascuis, pratis, agris cultis pariter et incultis, aquis, rivis, molendinis et cum uni
versis utilitatibus, que nunc ibidem sunt vel que futuris temporibus ipsi et eorum homines 
adipisci poterunt, irrefragabili ter optinebunt. Insuper patronatum ecclesiarum in terminis 
earundem villarum pro voluntate ipsorum nostrorum vasallorum construendarum ipsos sine 
obstaculo habere protestamur. Preterea, si pro necessitate nostra in nostro dominio pro aliqua 
exactione danda vasallos nostros, qui dare tenentur, rogare vellemus, communiter omnes tam 
dominum Godesridum et Gerardum cum omnibus amicis ipsorum, quam etiam alios nostros 
vasallos convocabimus, quod si exauditi fuerimus, omnibus gratiarum actiones referemus2), sed 
si propter aliquem defectum suorum subditorum rationabiliter simul omnes negarent nobis, 
domino Godefrido et sociis suis seu ipsorum subditis nullam omnino violentiam specialiter 
faciemus. Prefati nichillominus nostri vasalli futuris temporibus si alicui vendere vellent villas 
pretaxatas, illi utique, qui emerit, semota omni contradictione et cum premissa libertate 
porrigemus. Ceterum si sepenominatos nostros vasallos seu ipsorum villas modo supranotato a 
nobis emptas a ratione alicuius decime sive distinctionum aliquis molestando impetere vellet, 
quod absit, ipsos ab omni impeticione seu gravamine quitos et solutos obligatorie faciemus.

Huius nostro actionis et vendicionis testes sunt dominus Bertramus3), abbas in Buchovia, frater 
Hermannus, prior, frater Heinricus, cellerarius, dominus Paulus Buzcevis, dominus Wlvoldus 
de Belove, dominus Conradus de Versen, dominus Conradus de Polnowe, dominus Matheus, 
Iohannes de Rystowe, Smile, Woyslaus, Gressemarus, Conradus de Versen, Hinceke4) Weyten 
et alii quam plurimi fide digni. Ut autem hec nostra vendicio simul et actio rata et in- 
permutabilis perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum ipsis porrigimus sigillorum 
nostrorum firmiter munimine roboratum. Datum Bukove anno domini MCCCXIII, in die 
annunctiacionis beate Marie virginis.

!) Trampen. Abschrift. 2) referrimus. Abschr. 3) Biramus. Abschr. 4) Hincelze. Abschr.

Nach einer gleichzeitigen Abschrift eines Transsumts von 1451 September 5 im Staatsarchive zu Königsberg 
i. Pr. 8. r. Ordensbriesarchiv.

Gedruckt Cramer, Geschichte der Lande Lauenburg und Bütow II S- 16 Nr. 23 a; Meklenb. Jahrbücher 
XXVI S. 103 Nr. VH.

2784.

1313 März 27 Tribsees.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen bestätigt der Stadt Stralsund ihre Rechte und Freiheiten.

Noverint universi, quorum audiencie exhibebitur presens scriptum, quod nos Wizlavus 
dei gracia princeps Ruyanorum reformati sumus ac concordavimus cum prudentibus viris civibus 
de Lundis universis et cum civitate ipsa ac eorum adiutoribus super omnis cause et rancoris 
articulis hinc et inde quomodocunque et quandocunque suscitatis inter nos, volentes eiusmodi 
reformacionis concordandam sinceritate alterna vallatam [opjtinere robur perpetue firmitatis ac 
omnia dicte civitatis iura ac civium pristinis affici favoribus eademque t[a]libus subsistere per 
omnes nostri districtus fines libertatibus, quales se habuisse ante sedate1) dissencionis originem 
documento legitimo poterint edocere. Et ut omnis predicte dissencionis scrupulus de medio 
nostrum prorsus et sincere sub[l]atus prohibeatur processu temporis revivisci, presens scriptum 
dedimus nostro sigillo ex certa sciencia communitum. Datum Tribuses anno domini M° CGC0 
tercio decimo, seria tercia post dominicam, qua cantatur Letare.

!) cedate. Orig.

Nach dem beschädigten Originale itn Ratsarchive zu Stralsund (Schr. VU Schiebl. 2), mit dem beschädigten 
Siegel am Pergamentstreifen.

Gedruckt Fabricius IV 2 S. 24 Nr. 427.

2783.

1313 März 27 Tribsees.

Markgraf Waldemar von Brandenburg bestätigt dem Fürsten Wizlaw HL von Rügen den 
Empfang von 2000 Mark Brandenburgisch.

Nos Woldemarus dei gracia Brandenburgie, Lusitz et de Landebergh marchyo recognoscimus 
presentibus protestantes, quod dilectus noster avunculus dominus Wizlaus, princeps Ruyanorum,